

**CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA**

*Comuni di Imola - Castel San Pietro Terme - Medicina - Castel Guelfo di Bologna - Dozza - Mordano - Borgo Tossignano - Fontanelice - Casalfiumanese - Castel Del Rio – Nuovo Circondario Imolese*

**GARA EUROPEA A PROCEDURA TELEMATICA APERTA PER L'APPALTO DI SERVIZI EDUCATIVI E AUSILIARI PER I NIDI D'INFANZIA PER I COMUNI DI CASTEL SAN PIETRO TERME, MEDICINA, DOZZA – ANNI EDUCATIVI 2023/2024, 2024/2025, 2025/2026**

**CHIARIMENTI**

**1. Domanda**

In qualità di interessati alla partecipazione alla procedura in oggetto indicata si chiede, ex art. 22 e ss. L. 241/90, di conoscere se parti del servizio oggetto di gara sono di nuova costituzione o se già gestiti ed in tal caso chiede di conoscere il nominativo della società che li gestisce, per ciascun lotto.

**Risposta**

Non sono presenti servizi oggetto di gara di nuova costituzione per nessuno dei lotti in gara. Si prega di prendere visione del documento denominato “Relazione tecnico illustrativa” all'interno del progetto di servizio riferito ad ogni lotto, per conoscere l'attuale gestore.

**2. Domanda**

Con la presente si chiede cortesemente il nome e la ragione sociale dell'attuale soggetto gestore.

**Risposta**

Si prega di prendere visione del documento denominato “Relazione tecnico illustrativa” all'interno del progetto di servizio riferito ad ogni lotto, per conoscere l'attuale gestore.

**3. Domanda**

In relazione all'affidamento di servizi educativi e ausiliari per i Nidi d'infanzia dei Comuni di Castel San Pietro Terme, Medicina e Dozza per gli anni educativi 2023/2024, 2024/2025 e 2025/2026, con la presente si richiedono i seguenti chiarimenti:

3.1) Per i Lotti 2 e 3 si prevede, all'interno dell'Offerta Tecnica, la redazione di un Progetto Pedagogico. Si chiede pertanto, quale siano gli elementi di valutazione del progetto pedagogico. Nel caso in cui lo stesso debba essere inserito nella relazione, ad esempio per quanto concerne il Lotto 2, l'Offerta tecnica dovrà essere contenuta in un totale di 60 pagine (30+15+15)?

3.2) In relazione alla scheda di personale pubblicata per gli operatori del Lotto 2, ai fini di una corretta formulazione dell'offerta economica, si chiede di conoscere quanti educatori rientrano nella casistica prevista dal primo comma dell'art. 6.2 del CSA e che, conseguentemente, vadano riconosciuti i parametri previsti dal comma 2 del medesimo articolo.

*Nuovo Circondario Imolese - Via Boccaccio 27 – 40026 Imola (BO)*

*Partita I.V.A. 02958441202 – Cod. Fisc. 90036770379; Tel 0542 603200 – Fax 0542 34895*

*[www.nuovocircondarioimolese.it](http://www.nuovocircondarioimolese.it) - [urp@nuovocircondarioimolese.it](mailto:urp@nuovocircondarioimolese.it)*

*Indirizzo di posta elettronica certificata: [circondario.imola@cert.provincia.bo.it](mailto:circondario.imola@cert.provincia.bo.it)*

3.3) In relazione alla scheda di personale pubblicata per gli operatori del Lotto 2, ai fini di una corretta formulazione dell'offerta economica, si chiede di conoscere quanti operatori siano in possesso dell'attestato del corso di primo soccorso e del corso antincendio di rischio medio e, per entrambi, la relativa scadenza.

#### **Risposta**

3.1) Gli elementi di valutazione del progetto pedagogico sono quelli riportati nella tabella riepilogativa di cui al punto 17.1 del disciplinare di gara. Sì, l'offerta tecnica complessiva deve essere redatta seguendo le indicazioni sul numero di pagine riferite ad ogni documento così come specificato in tabella di cui al punto 15 del disciplinare di gara.

3.2) Si veda la scheda del personale impiegato, in allegato, in cui è presente la colonna "D.Lgs. 65/2017 s.m.i." nella quale sono stati contraddistinti con la dicitura "Sì" gli educatori con titolo.

3.3) Si veda la scheda del personale impiegato, in allegato, in cui sono presenti le ultime due colonne riportanti l'indicazione degli attestati conseguiti, rispettivamente, per formazione antincendio di rischio medio e formazione primo soccorso e la relativa scadenza.

#### **4. Domanda**

Nell'art. 17 del capitolato del Comune di Dozza Lotto 3 viene indicato l'importo degli oneri della sicurezza pari a 0 euro. Abbiamo recepito che gli oneri della sicurezza per tutti e tre i lotti sono a carico dell'Operatore Economico. Chiediamo di quantificare gli oneri di sicurezza per il Lotto 3 così come previsto nel lotto 1 e lotto 2 (art. 3 pag. 6 del disciplinare di gara).

#### **Risposta**

Si conferma quanto riportato all'art. 17 del Capitolato speciale d'appalto del Comune di Dozza relativamente agli oneri per la sicurezza derivanti da rischi interferenziali non soggetti a ribasso e conseguentemente quanto indicato nel disciplinare di gara.

#### **5. Domanda**

5.1. Rispetto al capitolato speciale per l'appalto dei servizi educativi e ausiliari per i Nidi di Infanzia del Comune di Medicina si legge al Capitolo 7.1 pagina 13: Gestione completa del Nido di Infanzia Girasoli. A seguire si legge:

Nel Nido Girasoli sono presenti anche 2 unità di personale comunale full - time, addetto ai servizi ausiliari. Saranno quindi concordate con la ditta aggiudicataria le modalità organizzative del servizio ausiliario precisando che un'ausiliaria comunale, o in caso di assenza, una sostituta assegnata dall'Amministrazione Comunale, a proprie spese, tutti i giorni sarà presente in una sezione dalla ditta aggiudicataria dalle ore 11 alle ore 13,30 per l'aiuto al pasto e per la pulizia della sezione. **RISPETTO ALLA TABELLA, IN LINEA DI MASSIMA, PER L'ASSEGNAZIONE DELLE DOTAZIONI DI PERSONALE AUSILIARIO IMPEGNO STIMATO DEL PERSONALE AUSILIARIO 70h/settimanali oltre al monte ore dell'art. 6.3.**

**CHIEDIAMO:** queste 2 ore e mezza di ausiliaria comunale presente tutti i giorni in una sezione della ditta aggiudicataria vanno scorporate dall'impegno settimanale richiesto indicate in tabella?

5.2 Rispetto al DISCIPLINARE di Gara Europea per i Nidi d'Infanzia per i Comuni di Castel San Pietro, Medicina, Dozza nei Lotti 2 e 3 in cui è scritto "il concorrente deve presentare" Un progetto pedagogico per i nidi oggetto di gara, la DOMANDA è la seguente: Il progetto pedagogico che sarà presentato concorre alla definizione del punteggio in base agli elementi di valutazione espressi nella tabella capitolo 17.1 CRITERI DI VALUTAZIONE DELL'OFFERTA TECNICA?

**Risposta**

5.1) Non vanno scorporate dall'impegno settimanale richiesto indicato in tabella.

5.2) Si conferma che il progetto pedagogico sarà valutato in base ai criteri elencati nella tabella di cui all'art. 17.1 del disciplinare di gara.

**6. Domanda**

Chiediamo conferma, come descritto nell'art 4 pag. 9 del disciplinare di gara, che un operatore economico possa presentarsi in un lotto come raggruppamento temporaneo di imprese e in un altro lotto come soggetto singolo.

**Risposta**

Si conferma.

**7. Domanda**

Nei requisiti di capacità economica e finanziaria (art. 6.2 lettera c) pag. 11 del disciplinare di gara) per ultimi tre anni disponibili si intendono 2019-2020-2021 o 2020-2021-2022?

**Risposta**

All'art. 6.2 lett. c) del disciplinare di gara, con riferimento al fatturato specifico minimo nel settore di attività oggetto dell'appalto, si fa riferimento agli ultimi tre esercizi finanziari disponibili pertanto, se la scadenza della dichiarazione annuale IVA o del bilancio approvato con nota di deposito è già intervenuta alla data di scadenza del termine per la presentazione delle offerte, occorrerà fare riferimento agli esercizi 2020-2021-2022, viceversa si dovrà avere riguardo agli esercizi 2019-2020-2021.